
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
《餐饮业油烟污染物排放

标准》（DB41/1604—

2018） 
 



35 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1.2 废气源强核算 

本项目设置 1 座餐厅，共设置 2 个基准灶头，每天就餐人次约 100 人，人均食用油

为 10g/d，挥发量占 2~4%（本次取均值 3%），则项目油烟产生量为 10.95kg/a 

（0.03kg/d），餐厅配套 1 台油烟净化器净化油烟（净化效率 90%），排风量为

3000m3/h，处理后的油烟经油烟管道引至屋顶排放 

按每天工作 4 小时计算，油烟产生速率为 0.0075kg/h，产生浓度约为 2.5mg/m3；经

油烟净化器处理后油烟排放浓度为 0.25mg/m3，排放速率为 0.00075kg/h，排放量为

1.1kg/a。 

1.3 废气处理措施有效性分析 

油烟净化器原理：电场在外加高压的作用下，负极的金属丝表面或附近放出电子迅

速向正极运动，与气体分子碰撞并离子化。油烟废气通过这个高压电场时，油烟粒子在

极短的时间内因碰撞俘获气体离子而导致荷电，受电场力作用向正极集尘板运动，从而

达到分离效果。本项目使用油烟净化器应满足国家产品质量标准。油烟废气经处理后可

达标排放。 

1.4 排放口基本情况 

综上，项目废气排放共设置 1 根排气筒。排放口基本情况见下表。 

表 4-10  项目排放口情况一览表 

排放口编号

及名称 
地理坐标 

排气筒

高度/m 

排气筒出

口内径/m 

烟气温

度/℃ 
类型 

备

注 

DA001 

食堂油烟 

E112°10′43.525″，

N34°31′16.464″ 
20 米 0.3 常温 

一般

排放

口 

/ 

1.5 自行监测要求 

本项目行业类别为“Q8415 专科医院”，参考《排污许可证申请与核发技术规范-医疗机

构》（HJ1105-2020），本项目废气排放口均为一般排放口，项目监测计划见下表。 

表 4-11  项目监测计划表 

监测点位 
监测指

标 

监测频

次 
执行排放要求 

DA001 

食堂油烟 
油烟 1 次/年 

《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604—2018） 
 



36 

 2、废水 

2.1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

2.2 排放口基本情况 

项目废水经化粪池+消毒处理后，通过市政管网排入宜阳县宜南污水处理厂进一步处理，出水最终排至洛河。项目废水排口编号为 DW001，

排放口基本情况见下表。 

表 4-13  项目排放口情况一览表 

排放口编号及名称 排放口类型 地理坐标 排放规律 排放标准 

DW001 

污水总排口 
一般排放口 

E112°10′43.565″，

N34°31′35.285″ 
连续排放 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标

准 
 

产排污 

环节 
类别 

污染

物种

类 

污染物产生浓度和

产生量 

治理设施 废水

排放

量 

污染物排放浓度和

排放量 

排放

方式 

排放

去向 
处理 

能力 
治理工艺 

治理效

率 

是否为可

行技术 

医疗机

构废水 

门诊、住

院病房、

医护人员

和后勤职

工，餐厅

废水 

COD 
303.7mg/L，

1.916t/a 

30m3 

隔油池+化

粪池+臭氧

消毒 

20% 

是 

6898.

048

m3/a 

51.33mg/L，
0.3541t/a 

间接

排放 

宜阳

县宜

南污

水处

理厂 

BOD5 
111.191mg/L，

0.639t/a 
20% 

8.35mg/L，
0.0576t/a 

NH3-N 
29.719mg/L，

0.192t/a 
3% 

15.5mg/L，
0.1069t/a 

SS 
125.978mg/L，

0.767t/a 
60% 39mg/L，0.269t/a 

粪大

肠菌

群数 

3.0×105MPN/L，
1.92 E+12MPN/a 

99% 
2367MPN/L，1.63 

E+10MPN/a 

动植

物油 

14.787mg/L，
0.102t/a 

50% 
0.03mg/L，

0.0002t/a 



37 

 2.3 源强核算说明 

（1）给排水核算 

本项目用水包括门诊用水、病房用水、医护人员及后勤职工用水、餐厅用水等。根

据《医院污水处理设计规范》和《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），对本项

目的用排水量进行核算。 

本项目建成后，设置病床 40 张，入住率以 100%记。预计门诊量为 66 人次/d，门诊

医护人员 40 人。病房医护人员 40 人，后勤职工 20 人，用水定额按 40L/人·d 计。本项

目的用排水量估算情况见下表所示。 

表 4-14  项目排放口情况一览表 

用水项目 用水指标 
核算

量 

日用水

量(m3/d) 

年用水

量
(m3/a) 

排水

率% 

日排水

量
(m3/d) 

年排水

量(m3/a) 

医

疗

废

水 

门诊患者

用水 
15L/人·d 

66 人

/天 
0.99 361.35 85 0.842 307.148 

病房用水 200L/床·d 40 床 8 2920 85 6.8 2482. 

医护人员

用水（门

诊） 

70L/

（人·班） 
40 人 2.8 1022 85 2.38 868.7 

医护人员

用水（病

床） 

200L/

（人·班） 
40 人 8 2920 85 6.8 2482 

后勤职工

用水 
40 L/人·d 20 人 0.8 292 85 0.68 248.2 

餐厅用水* 
12m3/

（m2·a） 
50m2 1.64 600 85 1.394 510 

总计 -- -- 22.23 8115.35 / 18.896 6898.048 

*参照《工业与城镇生活用水定额》（DB41 T385-2020）正餐服务系数 

（2）废水排放方式 

本项目实行“雨污分流”，雨水通过雨水排放口直接排至院外城市雨水管网。门诊

及住院部废水与经隔油池预处理后的餐厅废水一起排入化粪池预处理后再经过消毒后排

入市政污水管网后进入宜阳市宜南污水处理厂集中处理。 

（3）水质特点 

本项目产生的废水主要包括门诊废水、病房废水、医护和后勤人员办公生活污水

等。 

医务人员和后勤人员办公、生活产生的废水，为一般生活污水，主要污染物为

COD、BOD、SS、氨氮等，医护和后勤人员办公生活污水经化粪池处理后再经过消毒后

排入市政污水管网。根据建设单位提供的资料表明，本项目放射性科室采用数码成像技



38 

术，无洗相废水产生；项目口腔科牙齿充填剂使用胶囊或是树脂代替银汞充填剂，故无

需配比充填剂，无含汞废水产生，因此本项目无特殊废水（不含第一类污染物）产生。

水质复杂程度为中等。本项目废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群

等。 

《医院污水处理工程技术规范》环境保护部（HJ2029-2013），再结合本项目实际情

况，废水各污染物浓度取值为：COD：300mg/L、BOD5：100mg/L、SS：120mg/L、NH3-

N：30mg/L，粪大肠菌群数：3.0×105 MPN /L。 

项目食堂用水均属于日常生活用水，其污染物浓度按照中等生活污水水质计算，即

CODcr350mg/L、BOD5 250mg/L、氨氮 25mg/L、SS200mg/L、动植物油 200mg/L。 

2.4 废水处理工艺及设施 

（1）废水处理设施 

本项目餐厅废水先经过隔油池（1 个，2m3，新建）进行预处理后，和其他废水一起

进入化粪池（1 个，30m3，依托现有）处理后再经消毒（依托现有消毒设备）后排入市政

污水管网。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），出水排入城市污水管网（终

端已建有正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水可采用一级强化处理工艺。 

项目消毒采用臭氧发生器进行消毒，其臭氧产量为 100mg/L。臭氧采用电解水法制

备，自来水经软水制备系统后在计量调节系统、电控系统的作用下被定量输送到臭氧发

生器，在一定条件下经过电解反应生成臭氧。由于本项目建成后，消毒间位置发生变

化，现有消毒间拆除，新建消毒间，消毒设备依托现有。 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020）中表 A.2 医疗

机构排污单位污水治理可行技术参照表 

表 4-15  医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表 

污水类别 污染物种类 排放去向 可行技术 

生活污水 

pH 值、化学

需氧量、五日

生 化需氧

量、悬浮物、 

氨氮、 动植

物油 

进入海域、江、 

河、湖库等水体 

二级处理：生物滤池；活性污泥

法；生物膜法。深度处理：絮凝

沉淀法；砂滤法；活性炭法；臭

氧氧化法；膜分离法；离子交换

法；电解处理；湿式氧化法；催

化氧化法；蒸发浓缩法、生物脱

氮、脱磷法。 

排入城镇污水处理厂 / 



39 

根据上文水质分析，本项目餐厅废水先经过隔油池（1 个，2m3）进行预处理后，和

其他废水一起进入化粪池（1 个，30m3）处理后再经消毒后排入市政污水管网，最终进入

宜阳县宜南污水处理厂进一步处理。因此本项目污水处理措施技术可行。 

项目现有化粪池容积为 30m3，改扩建项目完工后全医院废水量为 18.896t/d，化粪池

污水停留时间 38h，化粪池清掏周期为 6 个月，满足《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）停留时间 24-36h，化粪池清掏周期 180 天-360 天要求。废水出水水质

达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准要求后，废水进入

宜阳县宜南污水处理厂进一步处理，经处理达到《城镇污水处理厂污水排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后最终外排至洛河。 

综上，本项目产生的污水经化粪池+消毒处理，满足《医疗机构水污染排放标准》表

2 中预处理标准限值后排入市政污水管网进入宜阳县宜南污水处理厂处理，对周围地表水

环境影响不大。 

（2）达标分析 

本次扩建项目与现有项目污水处理工艺一致，废水水质一致。因此本项目废水污染

物浓度可参照现有项目例行监测数据。因此本项目污水产生及经预处理后排放情况见下

表。 

表 4-16  污水处理效果一览表 

废水类型 

废水

量 

（t/

a） 

COD

（mg/

L） 

BOD5 

NH3-N 

（mg/

L） 

SS 

粪大肠菌

群数 MPN/

L 

动

植

物

油 

医院

污水

产生 

浓度（m

g/L） 
/ 300 100 30 120 3.0×105 / 

产生量

（t/a） 

6388.0

48 
1.916 0.639 0.192 0.767 1.92E+12 / 

餐厅

污水 

浓度（m

g/L） 
/ 350 250 25 200 / 200 

产生量

（t/a） 
510 0.179 0.128 0.013 0.102 / 

0.10

2 

综合

污水 

浓度（m

g/L） 
/ 303.70 111.191 29.719 

125.97

8 
277820 

14.7

87 

产生量

（t/a） 

6898.0

48 
2.095 0.767 0.205 0.869 1.92E+12 

0.10

2 

综合

污水 

浓度（m

g/L） 
 51.333 8.35 15.5 39 2367 0.03 

排放量

（t/a） 

6898.0

48 
0.3541  0.0576  0.1069  0.2690  1.63E+10 

0.00

02  

医疗机构水污染排放标准 250 100 - 60 5000 20 

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 
达

标 



40 

综上，本项目产生的污水经预处理后经化粪池+消毒处理，满足《医疗机构水污染排

放标准》表 2 中预处理标准限值后排入市政污水管网进入宜阳县宜南污水处理厂处理，

对周围地表水环境影响不大。 

2.5 废水依托宜阳县宜南污水处理厂处理可行性分析 

宜阳县宜南污水处理厂位于宜阳县城东部兴宜大道与花坛北路交叉口北侧 400m 处，

污水厂占地面积 35.6 亩，设计污水处理规模为 2.0 万 m³/d，服务范围为宜阳县南城区，东

至创业路、西至环城西路、南至锦屏山、北至滨河南路。该污水厂于 2004 年进行了环境影

响评价，于 2007 年 6 月建成投入运行，并于 2008 年通过洛阳市生态环境局竣工环境保护

验收；2016 年该污水厂进行了升级改造，于 2017 年进行了自主竣工环境保护验收；2021

年 12 月该污水厂拟进行再次升级改造，并已经进行了环境影响评价，目前正在实施升级

改造。 

宜阳县宜南污水厂设计进水水质为 COD350mg/L、BOD5180mg/L、氨氮 40mg/L、

SS200mg/L，升级改造后处理工艺为“奥贝尔氧化沟工艺+高效沉淀池+反硝化滤池+消毒”， 

出水水质为 COD40mg/L、BOD56mg/L、氨氮 5mg/L、SS 10mg/L，出水水质达到《河南省

黄河流域水污染物排放标准》(DB41/2087-2021)后排入洛河。 

本项目位于宜阳县宜南污水处理厂收水范围内，本项目废水经处理后能够满足《医疗

机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2“预处理排放标准”，同时能够满足宜阳县

宜南污水处理厂设计进水水质要求；根据调查，宜阳县宜南污水处理厂目前运行负荷约为